
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI 

 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Viale Libertà 30 , Borgomanero 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELL’ASSEMBLEA 

 

N.   17 del 29/11/2016 

 
OGGETTO : VARIAZIONE N.2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 ESERCIZIO 2016 (ARTT. 

42 E 175 DEL D.LGS. 267/2000) -ESAME ED APPROVAZIONE           
 

L’anno  duemilasedici, addì  ventinove, del mese di  novembre, alle ore diciassette e minuti  zero,  

presso la sede del Ciss, si è riunita l’Assemblea del Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi 

Socio Assistenziali di Borgomanero  in sessione ORDINARIA ed in seduta di  SECONDA 

CONVOCAZIONE  

Sono presenti i Signori: 

 

Comune Quote Presenza Assenza Sindaco Delegato 

Agrate Conturbia 21       X   

Barengo 12       X   

Boca 17       X   

Bogogno 18 X        Bertona Claudia 

Bolzano Novarese 16 X       X  

Borgomanero 295 X       X  

Briga Novarese 41 X        Poletti Lorena 

Cavaglietto 5 X       X  

Cavaglio d'Agogna 17       X   

Cavallirio 18 X        Paolo Corona 

Cressa 22 X       X  

Cureggio 36       X   

Fontaneto d'Agogna 36 X       X  

Gargallo 25       X   

Gattico 47 X       X  

Ghemme 50       X   

Gozzano 76 X        Ricci Libera 

Invorio 61 X        Giaime Daniele 

Maggiora 23 X        Cerri Italo 

Momo 35       X   

Pogno 20 X       X  

Sizzano 20       X   

Soriso 10 X       X  

Suno 38 X        Oioli Glauco 

Vaprio d'Agogna 14       X   

Veruno 26 X        Temporelli Angela  

    Totale 16 10 

 

Assiste all'adunanza il Segretario  Dott.ssa ELISABETTA FERRARA  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 



Alle ore 17.30 entrano il Sindaco di Pogno ed il Rappresentante del Comune di Cavallirio.  

 

Risultano presenti n. 16 Comuni rappresentanti n. 752 quote, la seduta è valida ed assume la Presidenza 

il Sindaco del Comune di Bolzano Novarese Geom. Giulio Frattini, Presidente dell’Assemblea. 
 

 



DELIBERAZIONE N. 17 DEL 29/11/2016 

OGGETTO: VARIAZIONE N.2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 ESERCIZIO 2016 

(ARTT. 42 E 175 DEL D.LGS. 267/2000) -ESAME ED APPROVAZIONE           

 

L’ASSEMBLEA 

 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

n.5 del 29/4/2016 ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA E BILANCIO DI PREVISIONE 

2016-2018  

n. 9 del 29/7/2016 ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018: PRESA D'ATTO DEL 

PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

n. 10 del 29/7/2016  BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018: PRIMA VARIAZIONE E 

ASSESTAMENTO DI BILANCIO 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2016/2018, annualità 

2016, derivanti: 

-  dall’andamento di alcune voci di  entrate, che ha evidenziato maggiori entrate; 

-  dall’andamento di alcune voci di spesa, che ha evidenziato sia maggiori che minori spese;  

- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e all’attuazione 

degli obiettivi indicati nel Piano Programma.  

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede: 

- ai commi 1 e  2 , che il Bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di 

cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati e che tali 

variazioni sono di competenza del Consiglio Comunale (per il CISS Assemblea dei Sindaci) 

- al comma 3,  che le suindicate variazioni possono essere deliberate  non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno.  
 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 

di cassa da apportare al Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016 del quale si riportano 

le risultanze finali: 

 

ANNO 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO € 42.962,71  

CA €   6.437,61  

Variazioni in diminuzione 

CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO  € 67.998,15 

CA  € 6.437,61 

Variazioni in diminuzione 

CO € 25.035,44  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  

CO € 67.998,15 €. 67.998,15 

CA €. 6.437,61 € 6.437,61 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Consortile; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 16 Componenti d’Assemblea 

rappresentanti n. 752 quote 

DELIBERA 

 

1) di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa - 

esercizio 2016 - ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO € 42.962,71  

CA €   6.437,61  



Variazioni in diminuzione 

CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO  € 67.998,15 

CA  € 6.437,61 

Variazioni in diminuzione 

CO € 25.035,44  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  

CO € 67.998,15 € 67.998,15 

CA €. 6.437,61 €. 6.437,61 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

con successiva votazione espressa  per alzata di mano da parte da n.   16    componenti d’Assemblea 

rappresentanti n.  752    quote  

 

 la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile stanti le ragioni d’urgenza 

che hanno indotto all’assunzione della medesima ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.L.vo 

18.8.2000 n267. 

 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Geom. Giulio Frattini 

 
 

 IL SEGRETARIO   
F.to Dott.ssa ELISABETTA FERRARA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio del Consorzio a  decorrere 

dal 01-dic-2016 con Numero 509. 

 

 IL SEGRETARIO 

F.to  Dott.ssa ELISABETTA FERRARA 

 

 

Immediatamente eseguibile 

 

 IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa ELISABETTA FERRARA 

 

 

  
 

 


